(1) Taine, *le Positivisme anglais*, p. 114.

(2) Stuart Mill, dans Taine, *op. cit.*, p. 34-36.

(3) Taine, *de l'Intelligence*, p. 9.

(4) 1<sup>a</sup>, q. 103, a. 3, c. et xi, a. 1, c.

l'unité, l'être se conserve, mais il faiblit et périt tout à fait quand elle se relâche ou vient à disparaître. Voilà pourquoi tout être veille sur son unité, l'aime et la défend comme son bien, comme la condition même de son existence. Voilà pourquoi il s'oppose, dans la mesure de ses forces, à toute division, car il sent que tout ce qui attente à son unité, attente à son être (1).

D'où il suit qu'il n'y a et ne peut y avoir rien au monde qui, dans une certaine mesure, ne participe à la vertu de l'unité, qu'il soit simple ou composé, seul, collectif ou multiple.

Ecoutez encore saint Thomas : « Tout ce qui a l'être est simple ou composé. Ce qui est simple est indivis (*indivisum*) en acte et en puissance. Ce qui est composé n'existe pas tant que ses parties sont séparées, mais seulement quand elles sont unies et que par leur union elles forment et constituent le composé lui-même. D'où il est évident que l'être de chaque chose consiste dans l'indivision ou l'unité (2). »

(1) « Unitas pertinet ad rationem bonitatis, ut probat Boëtius per hoc quod sicut omnia desiderant bonum, ita desiderant suam unitatem, sine qua esse non possunt... unde videmus quod res repugnant suæ divisioni, quantum possunt, et quod dissolutio uniuscujusque rei provenit ex defectu illius rei... Et inde est quod unumquodque sicut custodit suum esse, ita custodit suam unitatem. » (I<sup>a</sup>, q. 11, a 1, c.)

(2) « Omne ens aut est simplex, aut compositum. Quod autem est simplex, est indivisum et actu et potentia. Quod autem est compositum, non habet esse, quamdiu partes ejus sunt divisæ, sed postquam conveniunt et componunt ipsum compo-

« La multitude elle-même ne serait pas dans l'être, si elle n'était pas en quelque façon dans l'unité. Car, comme le dit saint Denis, « il n'y a pas de pluralité qui ne soit une par quelque endroit ; ce qui est multiple en ses parties est un dans sa totalité ; ce qui est multiple en ses accidents est un dans sa substance ; ce qui est multiple dans le nombre de ses individus est un par l'espèce ; ce qui est multiple en ses espèces est un par le genre ; ce qui est multiple dans les effets est un dans la cause (1). »

Cette doctrine est métaphysique et abstraite ; allons plus loin, et, avec nos adversaires, entrons dans le domaine de la réalité où se meuvent les individus, et sans entrer ici dans aucune polémique, montrons comment, d'après saint Thomas, et en vertu du même principe, tout être jouit d'une unité véritable, d'une unité substantielle, et non pas seulement accidentelle ou nominale.